– „Convorbirea aceasta mi-ar fi pricinuit o nespasă plăcere, zise Messala. Mă bucură îndeosebi faptul că voi, bărbații și oratorii cei mai distinși ai timpurilor noastre, nu vă încercați talentul numai în dezbaterile din for și în exercițiile de declamație, ci vă îndeletniciți și cu acest gen de discuții care vă îmbogățesc spiritul și vă aduc cel mai plăcut prilej de desfătare științifică și literară, atît vouă care discutați, cît și celor care vă ascultă. Astfel observ că nu numai ție ți se aduc laude, Secundus, pentrucă ai publicat *Viata lui Iulius Africanus* și ai făcut pe oameni să nădăjduiască și alte cărți de acest gen, ci și lui Aper pentru faptul că n'a părăsit încă controversele de școală și preferă

XIV. Vipstanus Messalla a luptat în anul 69 d. H. ca tribun militar pentru împăratul Vitellius (*legioni tribunus Vipstanus Messalla praeerat, claris maioribus, egregius ipse et qui solus ad id bellum artes bonas attulisset*, Tacit, *Hist.* III, 9, 13). Aristocrat cu aleasă cultură, cu dragoste pentru trecut și înzestrat cu un talent oratoric remarcabil, el vede în societatea contemporană fermentii descompunerii

ronatus, et pro memoria mei nec consulat quisquam nec roget“.

XIV. ¹Vixdum finierat Maternus, concitatus et velut instinctus, cum Vipstanus Messalla cubiculum eius ingressus est, suspicatusque ex ipsa intentione singulorum altiozem inter eos esse sermonem : „Num parum tempestivus, inquit, interveni secretum consilium et causae alicuius meditationem tractantibus“ ?

²„Minime, minime, inquit Secundus, atque adeo velle maturius intervenisses; delectasset enim te et Aprî nostri accuratissimus sermo, cum Maternum ut omne ingenium ac studium suum ad causas agendas converteret exhortatus est, et Materni pro carminibus suis laeta, utque poetas defendi decebat, audentior et poetarum quam oratorum similior oratio“.

³„Me vero, inquit, et sermo iste infinita voluptate adfecisset, atque id ipsum delectat, quod vos, viri optimi et temporum nostrorum oratores, non forensibus tantum negotiis et declamatorio studio ingenia vestra exercetis, sed eius modi etiam disputationes adsumitis, quae et ingenium alunt et eruditionis ac litterarum iucundissimum oblectamentum cum vobis, qui ista disputatis, adferunt, tum etiam iis, ad quorum aures pervenerint. ⁴Itaque hercule, non minus probari video in te, Secunde, quod Iulii Africanî vitam componendo spem hominibus fecisti plurimum eius modi librorum, quam in Aprî, quod nondum ab scholasticis contro-

și de aceea se întoarce cu gândul spre vechile libertăți republicane. A compus și o lucrare de istorie.